Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2021 Tereza Pavlíková

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Výuka snowboardingu na zimních výcvikových kurzech na vybraných středních

školách

Bakalářská práce

Autor: Tereza Pavlíková

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání

Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Dita Culková, Ph. D.

Oponent práce: Mgr. Radka Dostálová, Ph. D.

Hradec Králové 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Třebechovicích pod Orebem dne 29. 3. 2021 Tereza Pavlíková

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními a

habilitačními pracemi na UHK).

Datum:………………........ Podpis studenta:………………........

Anotace

PAVLÍKOVÁ, Tereza. Výuka snowboardingu na zimních výcvikových kurzech na

vybraných středních školách. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2021. 48 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku snowboardingu s primárním zaměřením

na metodiku výuky a jeho zapojování do školních lyžařských kurzů. Teoretická část

přibližuje charakteristiku snowboardingu, komparuje výukové metodiky dle vybraných

autorů a zkoumá pokyny od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy vztahující se

k tomuto tématu. Výzkumná část analyzuje údaje získané od gymnázií

Královehradeckého kraje, kde si bakalářská práce klade za cíl představit míru

zapojování snowboardingu do programu lyžařských kurzů, úroveň jeho výuky a

podporu ze stran škol.

Klíčová slova: snowboarding, metodika snowboardingu, lyžařský kurz, zimní sporty

Annotation

PAVLÍKOVÁ, Tereza. Methodology of teaching snowboarding and its implementation

at winter training courses at selected secondary schools. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2021. 48 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis concentrates on the issue of snowboarding with a primary focus on

teaching methodology and its utilization in school skiing courses. The theoretical part

zooms in on the characteristic of snowboarding, compares teaching methods by selected

authors and examines the guidelines of the Ministry of Education, Youth and Sports

concerning this topic. The research part analyzes the data from general upper secondary

schools in the Hradec Králové region, where the thesis goal of presenting the extent of

snowboarding during school skiing courses, the level of teaching and support from

schools should be implemented.

Key words: snowboarding, methodology of snowboarding, skiing course, winter sports

Poděkování

Na tomto místě bych ráda upřímně poděkovala své vedoucí, Mgr. Ditě Culkové, Ph. D.,

zejména za její trpělivost, vstřícnost, konstruktivní poznámky a ochotnou, obětavou

pomoc při tvorbě této práce.

9

Obsah

Úvod .......................................................................................................................................... 10

1. Teoretická východiska ...................................................................................................... 11

1.1. Historie snowboardingu ............................................................................................. 11

1.1.1. Vývoj snowboardingu ve světě ........................................................................... 11

1.1.2. Vývoj snowboardingu u nás ............................................................................... 12

1.2. Snowboardové vybavení ............................................................................................ 13

1.2.1. Snowboard .......................................................................................................... 13

1.2.2. Vázání ................................................................................................................. 15

1.2.3. Boty ..................................................................................................................... 15

1.3. Metodický postup výuky snowboardingu .................................................................. 15

1.3.1. Úvod a všeobecná průprava ................................................................................ 16

1.3.2. Specializovaná průprava ..................................................................................... 19

1.3.3. Oblouky .............................................................................................................. 22

1.3.4. Snowboarding pro pokročilé ............................................................................... 24

1.4. Vývoj svazů a škol ..................................................................................................... 26

1.5. RVP ............................................................................................................................ 27

1.5.1. RVP pro gymnázia .............................................................................................. 27

1.5.2. ŠVP gymnázií Královehradeckého kraje ............................................................ 29

1.6. Metodické pokyny pro LVVK od MŠMT ................................................................. 30

2. Cíl práce, výzkumné otázky a úkoly ................................................................................. 32

3. Metodika práce ................................................................................................................. 33

4. Výsledky a diskuse ........................................................................................................... 34

5. Závěr ................................................................................................................................. 46

6. Literatura ........................................................................................................................... 48

10

Úvod

Práce je zaměřena na fenomén snowboardingu, na který je pohlíženo zároveň

v souvislosti s pedagogickou činností. Jako vhodné propojení těchto dvou jevů se přímo

nabízí lyžařské výchovně vzdělávací kurzy. Formou komparativní analýzy budeme

nahlížet na publikace specializující se na metodické postupy výuky snowboardingu a

vytvářet tak jakýsi posloupný model jeho výuky vhodný i pro lyžařské kurzy a tedy

užitečnou pomůcku pro vyučující či instruktory jako stručnou informativní příručku

s praktickými dodatky. Ve výzkumné části budeme obracet pozornost na vybrané školy,

konkrétně na gymnázia Královehradeckého kraje, a jejich začleňování snowboardingu

do kurzů.

Cílem práce je tedy vytvoření všeobecného přehledu o snowboardingu a rozebrání

metodických postupů z pohledů několika vybraných publikací. V empirické části po-té

výzkum na základě dotazníkového šetření, zdali na lyžařských kurzech na gymnáziích v

Královehradeckém kraji probíhá výuka snowboardingu, jaký je důvod jeho případného

nezařazování, a pokud zařazován je, jaká je mu přikládána pozornost oproti lyžování,

jaká je úroveň jeho výuky a eventuálně jak je na něj nyní pohlíženo, z čehož může

vyplynout i odpověď, jakou měrou je v současné době snowboarding gymnázii

podporován v porovnání s lyžemi.

Motivem pro psaní bakalářské práce s touto tématikou bylo několikaleté působení

v komerční lyžařské škole a následné účastnění se školních lyžařských kurzů jako

externí instruktorka snowboardingu i lyžování. Nahlédnutí do reality výchovně

vzdělávacích kurzů tak vznítilo zájem zabývat se problematikou hlouběji.

Využitá literatura, ze které bude v této práci čerpáno, byla vybírána dle dostupnosti na

českém trhu, přičemž byly shromážděny téměř všechny dosažitelné metodiky v českém

jazyce. Zahrnuty jsou jak starší publikace vydané již v roce 1996, tak i nejnovější z let

2019 a 2021.
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1. Teoretická východiska

1.1. Historie snowboardingu

1.1.1. Vývoj snowboardingu ve světě

Vobr (2006) uvádí, že zatímco rozvoj lyžování byl podmíněn především tím, že

lyže byly důležitým dopravním prostředkem, tak snowboard vznikl s cílem bavit

se. Dle Bintera (2006a) byl snowboarding vytvořen jako alternativa k surfingu,

windsurfingu a skateboardingu, tedy že jízda v hlubokém prachovém sněhu měla

imitovat jízdu po vlnách. Gibbins (1996) zase nabádá využít snowboarding jako

příležitost k cestování. Převážná část autorů (Gibbins, 1996; Louka & Večerka,

2007; Větříček & Svoboda, 2019; Vobr, 2006) se shoduje v primární funkci

vzniku snowboardingu – rekreace a samotný prožitek z jízdy, nebo jak uvádí i

sám Binter (2006a), útěk od stereotypnosti života. „Má svou vlastní kulturu i

svébytný pohled na svět. Je ztělesněním svobody ducha v dnešním rychlém,

rušném světě. Snowboarding je krásný a zároveň náročný. Těm, kteří mu

propadnou, poskytuje maximální vyžití a je i způsobem jejich vyjádření“

(Dvořák et al., 2014, s. 5).

Tento zimní sport stále nabývá na popularitě a díky tomu se jeho vývoj neustále

posouvá dál a zvyšuje svou úroveň. Každému, kdo se o snowboarding zajímá,

zajisté neunikla ikonická jména jako Poppen, Burton, nebo Sims.

Za vznikem snowboardingu stojí výše zmiňovaný američan Sherman Poppen,

který roku 1965 spojil k sobě dvě lyže a vyrobil tak první prototyp snowboardu

pro zpestření zábavy svých dětí. Snažil se přenést techniku letního surfngu na


[…]


separátní výuka snowboardistů neprobíhá na třech gymnáziích, graf č. 9 hovoří pouze o

jednom.
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Graf 10

Jak vnímáte zařazení snowboardingu do lyžařských kurzů?

Předposlední otázka dotazníkového šetření byla mířena spíše na osobní názor

respondentů vyučujících tělesnou výchovu. Možnosti „přínos pro studenty“ a

„obohacení kurzu“ nahlíží na snowboarding v pozitivním smyslu. Čtyři z dvanácti

respondentů nevnímají snowboarding jako přínos a pouze pět v něm vidí obohacení.

Druhou nejčastější odpovědí byla „automatická součást kurzu“, tedy neutrální vztah ke

sportu, zažitý systém. Jako zbytečnost snowboarding nikdo z dotazovaných

nepovažoval, jako komplikace je však pociťována ve dvou případech. Přístup

k alternativám zimních sportů, pozitivní či negativní, zajisté ovlivňuje i jeho

začleňování do kurzů a kvalitu výuky.

Na závěr byli respondenti dotázání, zda si myslí, že je výuka snowboardingu na

gymnáziích, kde působí, vedena správně. Devět dotazovaných je s výukou spokojeno a

tři si připouští, že by neuškodila malá příručka, do které by mohli před výukou či během

ní nahlédnout. Nikdo nezvolil možnost, kdy by si připouštěl nesprávnost výuky. Pouze

jeden respondent vybral nabízenou možnost, že když separátní výuka na kurzech

neprobíhá, protože snowboardisté jezdí společně se skupinami lyžařů, kde touto formou

výuky se žáci v technice neposouvají dál, zvláště bez vyškoleného instruktora

snowboardingu.
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5. Závěr

V bakalářské práci jsme se zabývali výukou snowboardingu na gymnáziích

v Královehradeckém kraji v rámci lyžařských výchovně vzdělávacích kurzů. K jejich

zařazování do školní tělesné výchovy se vyjadřuje Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy ve vzdělávacích programech RVP v oblasti Člověk a zdraví a obsáhleji

v metodických pokynech.

Při komparaci odborných publikací bylo nalezeno hned několik vzájemných odchylek.

Spíše než o odlišné pořadí metodických prvků se jednalo o absenci některých bodů ve

starších publikacích, což je zřejmě zapříčiněno neustálým vývojem tohoto sportu

trvajícím dodnes a autoři tudíž postrádali novodobé poznatky. Podstatným rozdílem

mezi staršími a novějšími metodikami bylo způsobeno jejich zaměřením – zda jsou

uzpůsobeny pro výuku s měkkým vázáním a freestyle/allround snowboardem, nebo

s tvrdým vázáním a alpine snowboardem. Závisle na těchto parametrech se mění styl

jízdy již od základního postavení.

Jedním z cílů výzkumu bylo zjistit, zda je na vybraných školách možnost zúčastnit se

lyžařského kurzu na snowboardu a jaké jsou důvody jeho případného nezařazování do

programu. Snowboarding se stal součástí kurzů od roku 1996, nicméně záleží na vedení

školy, jestli jeho výuku zařadí do ŠVP. Ve výsledku 4 školy, což činí čtvrtinu gymnázií

Královehradeckého kraje, snowboarding nezařazují. Hlavním důvodem absence

snowboardingu na lyžařských kurzech vyplývajícím z výzkumu není nedostatek

vyučujících, ale jejich nedostatečná kvalifikace. Zmíněným důvodem jeho nezařazování

byl i nezájem ze strany žáků.

Úroveň výuky se odráží od kvality vyučujícího/instruktora. Kvalita vyučujícího je

závislá na jeho vzdělání v dané problematice. Pouze na 10 gymnáziích vedou výuku

snowboardingu vyškolení pedagogové, kteří absolvovali licencovaný kurz, z toho na 2

z nich ji daní jedinci nemají obnovenou. Na zbylých dvou gymnáziích specializovaná

výuka snowboardingu neprobíhá vůbec a žáci jsou rozřazeni do skupin lyžařů. Z počtu

výukových skupin dotovaných pro snowboarding je patrné, že na školách působí pouze

jeden kvalifikovaný vyučující, nebo dokonce žádný.

Odpověď na otázku, jakou měrou je v současné době snowboarding na gymnáziích

podporován, naznačuje materiální zabezpečení, které škola nabízí žákům k propůjčení.
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Dle získaných informací vyplývá, že snowboardové vybavení vlastní mizivé procento

škol a je tedy značně podhodnoceno. Lyžařskou výzbrojí sice také nedisponují všechny

školy, je jich ale značně více.

Již z předchozích bodů lze vyčíst náznaky, jakým způsobem školy na snowboarding

pohlížejí – zda snowboarding vůbec zařazují, kolik skupin vyčleňují čistě pro

snowboardisty, jestli nabízejí výstroj k propůjčení apod. Z celkového počtu 16 gymnázií

pouze polovina vnímá tento sport jako přínos, ještě méně jako obohacení a dvě dokonce

jako komplikaci. I přes fakt, že množství z nich nerealizuje separátní výuku

snowboardingu, nebo vytváří pouze jednu, kde úrovně jezdců nejsou vyrovnané,

dotazovaní jsou s úrovní výuky spokojeni a stojí si za názorem, že je vedena správně.

Tento výzkum zvýšil povědomí o úrovni výuky snowboardingu na lyžařských

výcvikových kurzech a na jeho výsledky by mohly školy aktivně reagovat a podpořit

tak tento jedinečný sport. Dokázal odpovědět na všechny předem stanovené otázky a

splnil tak cíl práce. Domnívám se, že snowboarding by měl zaujímat stejné postavení

jako lyžování a jeho výuka by měla být rozšířena i tam, kde dosud neprobíhá a být

zkvalitněna na místech, kde je toho potřeba.
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