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Téma je v literatuře: diskutuje se o něm;

Cíl práce: splněn;

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům; 49 stran textu včetně stran úvodních a stran
seznamů (37 stran čistého textu);

Počet uváděných titulů: odpovídající;

Aktuálnost literárních zdrojů: odpovídající;

Citace: odpovídá citačním požadavkům s výhradou; nedostatky:
- Chybné odkazování v textu u zdrojů o třech a více autorů - diplomantka uvádí Binter

(2006a) namísto správného uvedení Binter et al.(2006)
Drobný nedostatek v referenčním seznamu - absence znaku „&" před posledním
autorem u zdrojů o třech a více autorů (např: Binter, L , Binter A., Binter T., Černík
M. (2009). Snowboarding. Praha: Grada.

- Nízký počet zahraničních zdrojů

Formální stránka práce: Formální zpracování práce je na vyspělé úrovni, drobné
nedostatky:

- Chybné provedení nadpisů kapitol a podkapitol - např. 1.1. (za posledním číslem se
zpravidla nevkládá tečka)

- Velké kapitoly nezačínají na nové straně
- Kapitola 3. Metodika práce by zasloužila číslování podkapitol (Popis výzkumného

souboru, Metody získání dat a Metody zpracování dat).
- Absence odsazení prvních řádků o odstavců
- Chybí odkazy v textu na grafická znázornění (Např. Graf 1 představuje apod.)

U Grafu 3, 7 a 9 chybí procentuální vyjádření
- Graf 1, 4 a 9 - fialový sloupec postrádá vysvětlivku/legendu

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je z hlediska jazykových a stylistických
požadavků na velmi dobré úrovni.

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům, práce je sepsána velice
přehledným, kultivovaným a čtivým způsobem, uspořádání jednotlivých kapitol na sebe
logicky navazuje. Nicméně postrádám obsáhlejší naplnění jednoho z vytyčených dílčích

úkolů práce a tím jsou doporučení pro praxi. Velmi zajímavé by bylo zjistit míru zařazování
výuky snowboardingu v rámci lyžařských kurzů po celém území ČR, což by mohl být podnět
k budoucí diplomové práci

Využitelnost pro praxi: střední

Úroveň zpracování závěrečné práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou
bakalářskou práci na Univerzitě Hradec Králové, doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V Úvodu zmiňujete, že jste působila několik let jako inštruktorka lyžování i
snowboardingu jak v lyžařské komerční škole, tak i na lyžařských kurzech. Můžete
tyto dvě oblasti nějakým způsobem porovnat?

2. Jaká jsou podle Vás pozitiva/negativa na společné výuce snowboardistů se skupinou
lyžařů?

3. Jaká jsou závěrečná doporučení pro využití výsledků bakalářské práce v praxi?
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